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Úvod

Vstupme do této práce výrokem Felixe Vodičky, že romantické bývá obsažené

v realistickém a realistické v romantickém. (F. Vodička, 1998, 194) Považujeme ho

za natolik pozoruhodný a inspirativní, že z něj učiníme hlavní hypotézu, jejíž pravdivost

budeme ověřovat s pomocí rozboru tří literárních děl, jež se tradičně řadí na pomezí

romantismu a realismu. Jedná se shodně o romány z druhé čtvrtiny 19. století, které byly

cíleně voleny tak, aby každý reprezentoval jinou národní literaturu; Na Větrné hůrce

od Emily Brontë anglickou, Červený a černý od Stendhala francouzskou, Mrtvé duše od

Nikolaje Vasiljeviče Gogola ruskou.

Nabízí se otázka, jaká metoda nejlépe poslouží našemu cíli. Po zralé úvaze se jako

nejvhodnější ukázala metoda postupného zkoumání vybraných aspektů literárního díla,

jmenovitě se jedná o téma a motivy, děj, vyprávění, postavy, časoprostor a jazykové

prostředky. Jejich studium a srovnání by nám mělo pomoci odpovědět na otázku, zda jsou

v jednotlivých dílech pojaty typicky romanticky, a co to znamená tj. jak se to projevuje,

nebo zda odpovídají spíše zásadám realismu. Zároveň považujeme za důležité všímat si

i okolností, kdy takové dělení může ztrácet svoji funkčnost, nebo kdy ani nelze

jednoznačně rozlišit romantické/realistické pojetí daného prvku.

Rozborem těchto tří literárních děl vzniknou tři kapitoly s analogickou strukturou,

jež shodně obsahují oddíl věnovaný vzniku a dobové recepci díla a oddíl, který sestává

z analýzy předem stanovených aspektů díla. Každý samostatný rozbor poté završuje

závěrečné shrnutí, jež se na základě jednotlivých dílčích zjištění vyjadřuje k podílu

romantické, respektive realistické složky. U každého díla zohledníme jeho specifičnost

a při rozboru se zaměříme přednostně právě na ty prvky, v nichž se bude polarita

romantismu a realismu ukazovat nejvýstižněji.

Je-li naším záměrem odhalovat romantické v realistickém a realistické

v romantickém, je žádoucí si ujasnit, co pojmy romantismus a realismus vlastně míníme.

Na první dojem se to může zdát samozřejmé, ale ve skutečnosti se jedná o tak široké

a obecné kategorie, užívané v tak rozličných kontextech, často stereotypně, že opakovaně

docházelo k vyprazdňování jejich významu a musely být nejen literárními historiky znovu

a znovu přehodnocovány. Ani současnost nenabízí jednoznačné definice těchto pojmů

v celém jejich dosahu. Martin Hrdina, systematicky se věnující komplexní náplni pojmu

romantismus, proto upozorňuje, že „jakékoliv pojednání o zmiňovaném pojmu, má-li
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dospět ke smysluplným výsledkům, musí mít na zřeteli – řečeno s Ladislavem Hejdánkem

– jednu určitou vymezenou část nebo stránku skutečnosti.“ (D. Tureček, 2012, 14) Výseč

skutečnosti, která bude stát v centru pozornosti této práce, je „romantismus jako literární

událost z konce osmnáctého a první poloviny devatenáctého století“. (Ibid., 14)

Analogicky bude nahlížen i realismus, tedy jako literární událost delší části druhé poloviny

devatenáctého století.1

Opírajíce se o definice různých autorů stanovíme si základní rysy literárního

romantismu a realismu. Výrok Ernsta Fischera, že „definice romantismu jsou tak

protikladné jako romantismus sám“ (E. Fischer, 1966, 114), však naznačuje obtížnost

takové snahy. S danou problematikou se proto bude potřeba vyrovnat v samostatných

kapitolách Romantismus, Realismus a Na cestě mezi romantismem a realismem, jež jsou

řazeny hned za úvodem. Dozvíme se v nich, že romantické a realistické rysy jsou značně

odlišné, ba protikladné, ale přesto nastalo v dějinách literatury mimořádné období, kdy se

romantismus s realismem protnuly tak silně, že vytvořily takřka organickou jednotu, novou

jedinečnou skutečnost, v níž se zdánlivě rozporné stalo příbuzným. Není pochyb o tom, že

tato křehká symbióza dala vzniknout jedinečným uměleckým výpovědím, jež stojí za to

hlouběji prozkoumat a pochopit.

Vstupními otázkami, které motivují náš pohled na zvolenou problematiku, jsou: Jak

spolu tyto dva světy, svět iracionalismu, citu, individualismu a naproti tomu svět

typičnosti, všednosti a střízlivé skutečnosti, rezonují? Jaké možnosti výpovědi mají autoři,

kteří ve své tvorbě užívají dvě tak odlišné umělecké metody? Může být jejich tvůrčí

výpověď romantická i realistická zároveň? A je vůbec žádoucí ji oklešťovat takovou

dichotomií? Neznamená právě směrová nevyhraněnost absolutní tvůrčí svobodu, jíž je

zapotřebí k vyjádření nadčasového sdělení?

Dané tematiky se v průběhu uplynulých desetiletí dotýkalo ve svém badatelském

úsilí nespočet autorů. Většina však primárně sledovala jiný cíl, např. zkoumání různých

podob a fází romantismu (Zdeněk Hrbata, Martin Procházka), konstituování možného

modelu českého literárního romantismu (Dalibor Tureček, Martin Hrdina), podávání

soustavného přehledu obecných dějin literatury (Václav Černý), konstituování umělecky

náročné české prózy (Felix Vodička) nebo podrobné studium romantických/realistických

tendencí ve vybraných národních literaturách 19. století (Jan O. Fischer, Miloslav Jehlička,

Miroslav Zahrádka, Robert Kiely a mnozí další). S pomocí tohoto výčtu chceme

1 Časové vymezení je navzdory odvolání na rozličnou sekundární literaturu velmi přibližné; podrobněji o tom
v kapitole Na cestě mezi romantismem a realismem.
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demonstrovat, že navzdory četným zmínkám o přechodovém pásmu mezi romantismem

a realismem, které se objevují v širokém okruhu různě specializovaných publikací

především literárněhistorického zaměření, neexistuje dosud systematická studie, která by

se na obecné úrovni výstavby díla věnovala výhradně výše formulované problematice.

Nicméně (nejen) autoři již zmíněných publikací se stali hodnotnými průvodci při sledování

takto stanoveného záměru.2

2 Užití vybraných publikací staršího data obhajujeme skutečností, že jejich celková odborná a metodologická
kvalita převýšila případnou ideologickou zatíženost a jen stěží je můžeme nahradit ekvivalentními
publikacemi novějšími (co do komplexnosti pohledu, systematičnosti přístupu atd.)
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1 Romantismus, realismus

1.1 Romantismus

Na úplný začátek je třeba říci, že jak upozorňuje Martin Hrdina hned na prvních

stranách monografie České literární romantično, termín „romantismus“ je v literární

historii vnímán jako problematický, rozporný jak ve svém obsahu, tak i ve způsobech užití.

(D. Tureček a kol., 2012, 16) Takřka celé 20. století je pak charakterizováno revizemi

pohledů na romantismus, jež se projevovaly, mimo jiné, ve změně chápání vztahů, do

nichž romantismus vstupoval. Pro naše potřeby se omezíme jen na klíčový vztah pojmu

„romantismus“ k pojmu „realismus“ v tom smyslu, že tyto pojmy nemusí být ve všech

kontextech vnímány jako primárně protikladné. Můžeme je také chápat jako navzájem se

podmiňující koncepce, které odlišným způsobem zobrazují stejnou skutečnost. Důkazem

takového pojetí by měly být i předpokládané závěry této práce.

Podle Zdeňka Hrbaty a Martina Procházky je romantismus „umělecký směr, jehož

charakter je v klíčových ohledech dán pluralitou a různorodostí, ať už jde o myšlenkové

a umělecké koncepce, stylovou nejednotnost, specifičnost estetického působení

a v neposlední řadě i rozdíly mezi národními kulturami.“ (Z. Hrbata, M. Procházka, 2005,

14) Klíčovými romantickými pojmy pro ně jsou příroda (respektive romantická

problematizace přírody), vznešeno, imaginace, ironie, archetyp cesty. Za základní tendenci

vrcholného romantismu považují „poetizaci světa prostřednictvím básnické imaginace,

tvorbu jednotlivce, hledající svůj hlavní smysl mimo společnost a její hodnotová měřítka.“

(Ibid., 87) Prohlašují, že romantismus je chápán jako „umění zaměřené do minulosti

zachycující pomocí imaginace zdání či odlesk ztraceného ideálního světa.“ (Ibid., 214)

V souvislosti s romantismem mluví o romantismech, neboť takovéto užití pojmu v plurále


[…]


pohledu to sice je poetické útočiště usazené uprostřed úchvatné panenské přírody a učiněný

ráj pro mrzouta, ale pro své obyvatele je to především místo každodenní beznaděje,

striktně vymezující hranice jejich životních možností, a pohřebiště snů a tužeb. Právě toto

pnutí dodává danému prostoru impozantní rozměr.

V románu Červený a černý sice také ještě vítězí duch romantismu, ale působení

realismu je tu na rozdíl od předchozího díla již značně komplexnější, zasahuje takřka

všechny roviny s výjimkou velmi hmatatelného a kriticky prokresleného časoprostoru.

Ze všech tří knih právě tady je vzájemné proplétání romantismu a realismu nejmocnější.

Romantické tu získává realistické rysy a naopak, avšak není v tom apriori nesmiřitelná

polarita a vzájemný souboj; zde je Vodičkův výrok nejblíže pravdě. Vezměme si jen

Juliánovu životní cestu, z dospívajícího naivního romantického snílka se stává mocí

a společenským úspěchem posedlý pragmatik, který svůj život nakonec ukončuje bytostně

romantickým gestem. S mírnou nadsázkou řečeno tak kopíruje linku romantika „bez

příčiny“ – realisty – romantika z niterného přesvědčení. Zde se zřetelně ozývá jiná

Vodičkova myšlenka, totiž že ačkoliv se hovoří často o „překonávání“ romantismu

realismem, přesnější je nazývat tento proces prohloubením, prověřením a proměnou.

Nabízí se zároveň mírná obměna této myšlenky, totiž že oba tyto směry se navzájem

prohlubují, prověřují, zpestřují.
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Mrtvé duše jsou jediným dílem, kde má realistický odkaz zřetelnou převahu

a možná právě proto je tak pozoruhodné sledovat, jakou úlohu zde sehrává vše romantické.

Vlastně lze říci, že v každém ze tří sledovaných děl nabývá vztah romantismu a realismu

jiného charakteru. V románu Emily Brontë se spolu romantické a realistické znaky sváří,

jsou vůči sobě v nesmiřitelném postoji, nesnesou se. Paradoxně i z této situace vzniká

podnětný výsledek (viz právě kouzlo časoprostoru, vyhrocené vztahy jednotlivých postav).

U Stendhala se podmiňují, doplňují, vrůstají do sebe, vedou polemiku. A v případě

Gogola? Skoro jako by se realismus vysmíval romantismu. Romantické o sobě sice

pravidelně dává vědět, neustále odněkud probleskuje, ale vlastně jen proto, aby jeho

paprsky prozářily přízemnost, ubohost každodenní životní reality a zkostnatělých

společenských poměrů. I když se lze právem domnívat, že právě takhle to Gogol nechtěl,

nic naplat, jeho satirické mistrovství doslova uzemňuje jakýkoliv pokus o romantický

vklad a z každého romantického motivu a gesta předem činí karikaturu sebe sama, čímž

následně ještě zesiluje onu nepoetičnost a realismus jako takový posunuje směrem

k naturalismu či grotesce.

Ve všech třech případech by však nepřítomnost určitých znaků toho druhého, méně

dominantního směru, ať už tedy romantismu nebo realismu, nepochybně změnila konkrétní

podobu a sílu té které umělecké výpovědi. To je snad dostatečným důkazem, že daná díla

jsou právem řazena na pomezí romantismu a realismu a že vzájemné působení obou těchto

směrů nenahraditelným způsobem obohacuje kánon literatury.
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Resumé

Rigorózní práce se zabývá odkrýváním romantické a realistické složky ve třech

vybraných románech, tradičně řazených na pomezí romantismu a realismu, a podrobněji

zkoumá, zda je jejich směrová nevyhraněnost i z dnešního hlediska aktuální a opodstatněná

a v čem konkrétně spočívá. Tomuto hlavnímu cíli předcházela potřeba co nejkomplexněji

vymezit pojmy literárního romantismu a realismu, včetně jejich specifických

charakteristik, tendencí a typických znaků. Vlastní rozbory jsou vypracovány podle

předem zvolené osnovy, jejímiž jednotlivými body jsou univerzální prvky literárního díla

jako tematika, děj, vyprávění, postavy, časoprostor a jazykové prostředky, u kterých na

základě závěrů učiněných v teoretické části práce sledujeme konkrétní míru romantického

a realistického odkazu.

V rámci jednotlivých rozborů se nám podařilo rozhodnout, které aspekty díla

odpovídají zcela nebo z větší části zásadám romantismu a které se naopak hlásí

k realistické tradici. Následná souhrnná analýza pomohla zodpovědět otázku, zda dílo jako

celek stojí blíže romantismu nebo realismu. Rozpoznání různých forem vztahu

romantického a realistického dědictví, jež přirozeně vyplynulo z našich pozorování, pak

chápeme jako zajímavou přidanou hodnotu.
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Summary

Thesis deals with detection of romantic and realistic components in three selected

novels, traditionally placed on the border between romanticism and realism, and more

closely examines if their ambiguity in terms of literary movement is from a contemporary

point of view up-to-date and relevant, and what constitutes it. This main goal is preceded

by the need to define the most complex concepts of literary romanticism and realism,

including their specific characteristics, tendencies and distinct feautures. Particular

analyses are developed according to a preselected warp whose individual items are

universal aspects of a literary work such as subject matter, plot, narration, characters,

space-time and language devices which are monitored, on the basis of conclusions

rendered in a theoretical part of this thesis, for a particular degree of romantic and realistic

heritage.

Within each analysis we were able to decide which aspects of the work are fully

or rather consistent with the principles of romanticism and which are conversely

in accordance with realistic tradition. The subsequent summary analysis helped to answer

the question whether the work as a whole is closer to romanticism or realism. Recognition

of different forms of realationship between romantic and realistic principle that naturally

emerged from our observations then we see as an interesting added value.
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