Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CZV

Student: Michaela MIKULOVÁ

Obor: ČJ - AJ

Název práce v českém jazyce: Literární dílo na pomezí romantismu a realismu

Název práce v anglickém jazyce: Literary work between romanticism and realism

Vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Michaela Mikulová si před sebe vytkla nesnadný úkol: analýzou několika klíčových děl, která vznikají na pomezí romantismu a realismu, ukázat na výrazové prostředky, které z těchto textů dělají přechodové události. Tento úkol samotný by ještě nebyl tak obtížný, kdyby byl literární vědou jasně předdefinován soubor „ukazatelů“, které mají schopnost posloužit jako jasná rozlišovací kritéria pro bezpečné „směrové“ rozlišení textů. Ve skutečnost je literární věda trvale spíše ve fázi, kdy s různou sofistikovaností konstatuje nemožnost vytvoření jasného souboru/seznamu znaků, které jeden či druhý jev vymezují – přesto, že ani na rovině diskurzu – tedy poetiky – nezpochybňuje jejich základní odlišnost. Už z toho je patrné, že v předložené nepůjde ani tak o samotné výrazové prostředky, ale že v dosahu pozornosti musí být i jejich proměňující se funkce. Tedy nejenom perspektiva směřující ke studiu poetiky textu, ale současně i analýza formování estetické funkce.

Autorka si s velkou citlivostí a s vědomím složitosti základních pojmů, s nimiž do analýzy vstupuje (tedy romantismu a realismu), formuje vstupní otázky, které mají vést její pozornost. Už úvodní část, vymezující obsah nejednoznačných pojmů romantismus a realismus ukazuje zevrubné a nenáhodné studium sekundární literatury, které bylo třeba vykonat. Autorka už zde ukazuje vysokou míru kritického přístupu a opatřuje svou metodu badatelskou skepsí, která je však produktivní; nepůsobí v důsledku destruktivně, ale přesně naopak.

Jako vysoce zajímavý vnímám autorčin pokus bez slovního alibismus poskytnout soubor romantických a realistických rysů. To je velmi důležité vodítko, a přes řadu sporných momentů (či možná i právě pro ně) velmi cenné. Ukazuje se totiž, že typické rysy romantismu absorbují předchozí literární vývoj, že v nich zní např. ještě ozvěna baroka s jeho dualismem a etickými principy. Podobně sporné by bylo třeba mluvit o fantastickém jako o rysu typicky romantickém (ostatně někteří vrcholní představitelé realismu, např. Gogol či de Maupassant mají ve své bibliografii texty čistě fantastické, které pro změnu reprezentují vrchol literární fantastiky). S oporou Turečkovou tvrdí autorka, že základním rysem romantické prózy je subjektivizovaný vypravěč, jehož přitom najdeme i v textech literárních realistů (což opět ukazuje na skutečnost, jak nejednoduché je stanovit takovýto soubor). Přesto právě tento nezáludný inventář atributů pomáhá udržet analytickou jasnost následujícího výkladu. I proto je třeba tyto „seznamy“ vnímat jako konstatování jakési ideální podoby reprezentací toho či onoho směru.

Velkou citlivost projevuje autorka i při rozboru konkrétních narativních textů, zde se osvědčuje jak její pozornost při trpělivém čtení, tak svůj význam nachází vhodně zvolené oblasti, k nimž upírá zájem a které jsou součástí poetiky narativů (vypravěčské strategie, motivy, prostor, postava), tak jejich estetiky – ve smyslu vyvolání zcela konkrétního čtenářského účinku (zde jmenujme třeba velmi pronikavě – např. u Větrné hůrky – rozkrytou textovou ironii, či dobově určená témata) a stranou pozornosti nezůstává ani roviny stylová. Toto základní rozdělení přitom systematicky uplatňuje při analýze všech zvolených narativů – což se stává dalším dokladem skutečnosti, že autorka chce svoji práci učinit přehlednou a sdělnou.

K přednostem práce patří, že autorka si důsledně podržuje výkladový styl, jde krok za krokem po sledovaných jevech a přitom nezaplňuje text slovní vatou. Výsledkem je nebývale kultivovaná práce, která na základě vstupních premis (návrhu seznamu rysů), ukazuje na prolínání obou tvárných postupů v jednotlivých textech. Obecná tvrzení o přechodnosti literárních jevů tak v této práci nacházejí svoji konkrétní oporu. Ukazuje se přitom, a to by možná stálo v práci za zdůraznění, že toto prolínání (které je třeba vnímat jako součást autorské intence), je zřetelným rysem funkční významové výstavby, která počítá s dobovým adresátem a potřebným účinkem daného tvárného postupu.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji její nejvyšší možné hodnocení stupněm **výborně**.

Jako možný obecnější vstup do diskuse, o níž předpokládám, že se bude odehrávat především kolem analýz jednotlivých textů, navrhuji dva podněty: Zajímalo by mne, jak autorka hodnotí význam Barthesova pojmu „efekt reálného“, zda jde o pojem, který by mohl mít svoji platnost pro definování realistického fikčního světa - nebo se jedná o pojem, který má jinou funkci? Rovněž by mně zajímalo, zda autorka vnímá jako kriticky zajímavou v souvislosti s vymežováním realistické fikce Jakobsonovu studii o realismu, která (dle mého soudu) iniciativním způsobem pojem realismus komplikuje a ukazuje na jeho potenciál mimo jiné jako recipientské strategie, jako estetického postoje, který zaujímá čtenář v kontextu dobově aktuálních literárních norem.

V Brně dne14.8.2013.....

.....
Podpis